Subliniem câ dacă condu
cătorul necontestat- al Revoluţiei
a fost un moţ ortodox. Avram
lancu, pregătirea spirituală s-a
făcut în mare parte prin Şcoala
de la Blaj ce aparţinea Biseri
cii Unite Greeo-Gatolice.

Prin Pronunciamentul, adop
tat de Conferinţa de la Blaj din
3/15 mai 1868, fruntaşii politici
ai românilor din Transilvania, a -
parţinînd ambelor biserici r o
mâneşti, au protestat energic îm
potriva alipirii Transilvaniei la
Ungaria, declarînd că ei rămîn
credincioşi principiilor şi reven
dicărilor formulate în -Adunarea
naţională din 3/15 mai 1848 de la
Blaj.

Memorandum-ul. protest .ener
gic al poporului român din Tran
silvania, a fost redactat ca oca
zia conferinţei extraordinare d in
5/17 ianuarie 1892 a Partidului
Naţional Român, cu participarea
românilor din ambele biserici
strămoşeşti. Formularea revendi
cărilor, cît şi deplasarea la V ie
na — unde au participat-3GJKde
legaţi — .s-a făcut de către cre
dincioşii celor două biserici.